
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 4003, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o planejamento das aquisições no âmbito do Instituto, 

RESOLVE:

Art.  1º  Definir  e  identificar  as unidades  supridoras  do  Instituto  Federal  de  Sergipe,  para  fins  de
operacionalização do Plano Anual de Compras e Contratações do IFS, com vistas à racionalização do
processo de aquisição de bens e de contratação de serviços, com ganhos de economia de escala e
redução de custos administrativos.

Art. 2º Considera-se unidade supridora o componente da estrutura administrativa do Instituto Federal de
Sergipe,  responsável  pelo  planejamento do suprimento quando da contratação e padronização de
materiais  e  serviços  que guardem relação com suas atividades,  bem como pela  centralização das
demandas de aquisição ou de contratação desses objetos no Instituto.

§ 1º Os órgãos supridores do Instituto Federal de Sergipe, bem como os materiais e serviços sob suas
responsabilidades, serão os constantes do anexo único desta Portaria.
§2º A prática do emprego da presente relação, constantes do anexo único, deve comportar materiais e
serviços análogos aos listados, haja vista a discriminação não ser exaustiva.
§3º O Departamento de Licitações e Contratos, procederá, quando necessário, à atualização da lista de
supridores e de materiais e serviços associados, no site do Instituto na página de Licitações e Contratos.
§4º Para os campi que não possuem a CADM, o órgão supridor será a instância imediatamente superior,
neste caso a GADM.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 

 



ANEXO ÚNICO

CATEGORIA DO OBJETO  MATERIAIS E/OU SERVIÇOS DO OBJETO SETOR/UNIDADE SUPRIDORA

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO

Condicionador de ar, tipo split e tipo janela.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

ACERVO BIBLIOGRÁFICO Livros; Periódicos especializados e Revistas de Pesquisa; Base de

dados e Materiais especiais para pesquisa em biblioteca.

Coordenadorias de Bibliotecas e

DGB

AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL

(COM E SEM VASILHAME DE 20

LITROS)

Agua  mineral  com  vasilhame  de  20  litros;  Agua  mineral  sem

vasilhame (fornecimento)

Coordenadorias de Administração

AQUISIÇÃO DE

ELETROELETRÔNICOS EM GERAL

Aspirador de pó; Televisores (TVs); Suporte para TVs; Ventilador;

Home Theater 3D; Blu-Ray; Leitora Biométrica; Projetor; Suporte

para projetor; Mini System.

Coordenadorias de Administração

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS

EM GERAL
Geladeiras; Frigobar; Microondas; Bebedouro elétrico (para garrafão

de 20L); Cafeteira; Liquidificador; Sanduicheira.

Coordenadorias de Administração

AQUISIÇÃO DE EPIs Protetor  auditivo  de  inserção  tipo  plug;  Protetor  auditivo  tipo

concha; Vestuário de segurança; Luva de segurança.

Setor de Segurança do Trabalho

do IFS (PROGEP)

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS
Carne variados tipos e cortes;Peixes, variados tipos; Fígado bovino;

Linguiças; Salaminho italiano; Bacon; Mortadela; Peru; Arroz.

Coordenadoria de Alimentação e

Nutrição (CAN) e Coordenadoria

de Produção de Agroindústria

AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA OS

PROCESSOS SELETIVOS DO IFS
Refrigerante em lata; Iorgute; Sanduíches; Guardanapos; Suco em

caixa; Achocolatado.

Departamento de Assunto

Acadêmico (DAA)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

LIMPEZA PARA O IFS
Pano de limpeza de prato; Água sanitária Sabonete líquido; Solução

limpeza multiuso; Detergente; Flanela; Cera líquida.

Coordenadorias de Almoxarifado

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE PARA OS SETORES

ADMINISTRATIVOS DO IFS

Alfinete; Almofada para carimbo; Bateria não recarregável; Bateria

recarregável;  Borracha  apagadora;  Pilha  recarregável  AA; 

Cartolinas; Capa de encadernação.

Coordenadorias de Almoxarifado

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO E PERMANENTE DE

ACESSIBILIDADE PARA PNEs

Alfabeto Braile; Papel braile; Caderno com pauta ampliada; Teclado

em braile; Lupa eletrônica; Xadrez, Baralho.

Núcleos de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas

(NAPNE)

AQUISIÇÃO DE CARIMBOS

Carimbos de madeira; Carimbos automáticos (de plástico); Borracha

para  carimbo  automático;  Tinta  para  carimbo;  Almofada  para

carimbo.

Coordenadorias de Administração

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE

PETROLEO (GLP) A GRANEL, COM

INSTALAÇÃO DE CILINDROS

Fornecimento  de  GLP  –  Gás  liquefeito  de  petróleo,  a  GRANEL;

Fornecimento de GLP – Gás liquefeito de petróleo (botijão de 13

kg).

Coordenadorias de Almoxarifado

AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE

SÓDIO E SULFATO DE ALUMÍNIO
Hipoclorito de sódio líquido (10%), em KG; Sulfato de Alumínio

Granulado, em KG.

Coordenadoria de Elétrica e

Hidráulica (CEHIDRO)

AQUISIÇÃO DE TIMER PARA

CONTROLAR ACIONAMENTO DE AR

CONDICIONADO

Timer  digital  para  controlar  acionamento  dos  aparelhos  de  ar

condicionado.
Coordenadorias de Patrimônio

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO DE REDES E TI (cabos,

tomadas...)

Conectores tipos fêmea e macho; Cartucho Toner; Cabo de Rede de

Computador; Canaleta em PVC; Caixa tomada ethernet, Ferramenta

de inserção; Lacre anel identificação (anilha).

Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO E PERMANENTE PARA

ARQUIVO E BIBLIOTECA

Termohigrometro; Projetores; Grampo trilho de plástico; Caneta

nanquim; Papel ou cartão alcalino; Plástico de poliéster; trinchas;

Pincéis macios; espátulas.

Coordenadoria Geral de Protocolo

(CGPA), Coordenadorias de

Protocolo e Arquivo (CPRA),

Coordenadorias de Bibliotecas



(COBIB) e DGB
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO E PERMANENTES DE USO

AMBULATORIAL PARA O SETOR DE

SAÚDE

Medicamentos diversos; Absorvente higiênico; Alcool em gel 70%;

Algodão; Papel Grau cirúrgico; Solução fisiológica; Abaixador de

língua; Curativo tipo adesivo.

Coordenadorias de Saúde Escolar

(COSE)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO E PERMANENTE PARA

UTILIZAÇÃO EM SALAS DE AULAS

Datashow (projetor); Caixa de som; suporte para projetor; Quadro

branco; Apagador de quadro branco; Pincel  para quadro branco

recarregável.

Gerências de Ensino (GEN)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA AOS ALUNOS

Canetas; Lápiseiras; Minas grafite; lápis; apontador de lápis; Marca

texto; Borrachas; Corretivo; Régua; Escalímetro; Estojo para lápis

personalizado;  Garrafa, tipo squezze.

Coordenadorias de Assuntos

Estudantis (CAE) e DIAE

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO, EQUIPAMENTOS E

COMPONENTES ELÉTRICOS PARA

MANUTENÇÃO NAS BANCADAS E

PAINEIS PARA O CURSO DE

ELETROTÉCNICA

Rack  Desktop  CLP  S7-1200;  Conjunto  didático  para  estudo  de

máquinas elétricas  "Open Lab";  Alicate  universal;  Plug banana;

Caixa em PVC para  ferramentas;  Borne para  pino banana;  Fita

isolante plástica; Interruptor automático.

Coordenadorias do Curso de

Eletrotécnica

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E

VIDRARIAS PARA OS

LABORATÓRIOS DO CURSO DE

PETRÓLEO E GÁS

Vidrarias, Equipamentos
Coordenadoria do Curso de

Petróleo de Gás

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA

PRÁTICAS DE PRIMEIROS

SOCORROS PARA O CURSO DE

SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

Data show (projetor); Tela de projeção; Home Theater; Plataforma

de ferro; Ataduras; Gazes.

Coordenadoria de Saúde e

Segurança do Trabalho

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO E PERMANENTE PARA O

LABORATÓRIO DA DIRETORIA DE

INOVAÇÃO

Impressora 3D; Insumo para impressão 3D; Óculos 3D, Kit Arduino;

Drone;  Filamento  Rígido;  Filamento  Flexível;  Kit  Didático  de

Robótica; Placa de acrílico.

Diretoria de Inovação (DINOVE)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO , EQUIPAMENTOS E

COMPONENTES ELÉTRICOS PARA O

CURSO DE ELETRÔNICA

Sistema de treinamento em automação; Kit de robótica; Estação de

trabalho monofásica; Banqueta para laboratório; alicate de corte;

Alicate crimpador RJ;  Alicate crimpador coaxial;  Ferramenta de

inserção; Ferramenta de fixação; Testador de cabos; Osciloscópio

Coordenadoria do Curso de

Eletrônica

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

DIVERSOS E EQUIPAMENTOS PARA

AS AULAS PRÁTICAS DOS CURSOS

DE QUÍMICA E ALIMENTOS E

BIOLOGIA

Vidro relógio para pesagem de substâncias; Balão/Copo de vidro,

vários tipos; Barra magnética PTFE; bastão de vidro; Espátulas;

Escovas de laboratório; Béquer de vidro, vários volumes; Bureta de

vidro, vários volumes; Condensador de refluxo de vidro.

Coordenadorias dos Cursos

Técnicos (e de Licenciatura, se

houver) em Química e Alimentos

e Tecnólogo em Agroecologia

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO DIVERSOS E

EQUIPAMENTOS PARA O CURSO DE

SANEAMENTO AMBIENTAL

Vidrarias, Reagentes.

Coordenadorias dos Cursos

Integrados e Superior de

Tecnologia em Saneamento

Ambiental (CSA)  e Ciências da

Natureza (CCNAT)
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

O CURSO DE MANUTENÇÃO E

SUPORTE EM INFORMÁTICA

Materiais de consumo e equipamentos para os laboratórios do Curso

de Manutenção e Suporte em Informática. Exemplo: osciloscópios,

gerador de função, multímetros, estação de solda, ferro de solda.

Coordenadorias de Informática

(COINF)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

O CURSO DE EDIFICAÇÕES E

ENGENHARIA CIVIL

Vaselina sólida; Alcool;  Graxa grafitada; Engraxadeira; Jogo de

chaves; Jogo de brocas; Disco para serra; Serra manual; Fixador

para  concreto;  Coroas  diamantadas;  Sacos  de  lona;  Réguas

paralelas; Compasso de madeira.

Coordenadorias dos Cursos de

Engenharia Civil (COEC) e de

Edificações (COED - COEDF)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

O CURSO DE ELETROMECÂNICA

Materiais de consumo e equipamentos para os laboratórios do curso

de Eletromecânica

Coordenadoria do Curso de

Eletromecânica (CEMEC)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO PARA O CURSO DE

RECURSOS PESQUEIROS

Materiais de consumo e equipamentos para as aulas do curso de

Recursos Pesqueiros

Coordenadoria do Curso de

Recursos Pesqueiros (CORP)
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO PARA O CURSO TÉCNICO

DE ENFERMAGEM

Materiais de consumo e equipamentos para as aulas do curso de

Enfermagem
Gerências de Ensino (GEN) do

Campus Socorro
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE Materiais  de  consumo  e  equipamentos  para  as  aulas  do  curso Gerências de Ensino (GEN) do



CONSUMO E PERMANENTE PARA O

LABORATÓRIO DO CURSO SUPERIOR

EM TECNOLOGIA DA GESTÃO DA

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

superior de Tecnologia da Gestão da Produção Industrial Campus Socorro

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO PARA ATIVIDADES DO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO IFS

Apitos; Bolas, variados tipos; Bomba para inflar bola; Corda

Elástica, Cabo de aço para rede; Cronômetros; Fita antropométrica;

Medalhas; Mochilas esportivas; Protetor de espuma; Redes

esportivas; Raquetes; Tabuleiro de Xadrez; Petecas de Badminton.

Coordenadorias de Educação

Física e Esportes (COEFE)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELÉTRICO E

FERRAMENTAS

Tomada, fita veda rosca, adesivo conexão hidráulica, torneira,

mangote, fechadura, serrote, travador de serrote, lâmpada LED

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

MANUTENÇÃO E PINTURA PREDIAL

Tintas; Diluente de tinta; Estopa; Lixa massa; Massa corrida -

Zarcão; Rolo pintura predial; Pincel, tamanhos variados; Cabo para

rolo de pintura; Bandeja de Pintura; Máscara multiuso.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

AQUISIÇÃO DE RECARGA E

MANUTENÇÃO DE EXTINTORES
Recarga, manutenção e instalação de extintores tipo CO2, PQS,

AGP; Suporte para extintor; Sinalização.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

AQUISIÇÃO DE PLACA DE

SINALIZAÇÃO DE AMBIENTES
Placas para sinalização de ambientes, incluindo descrição em braille.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO

E DE DIVULGAÇÃO

Adesivos; Banners; Cartazes; Faixas; Folders; Panfletos; Plotagem;

Certificados; Convites; Crachás; Calendários de mesa; Outdoors;

Busdoor; Serviços de carro de som; Totem publicitário

Assessorias de Comunicação

(ASCOM) e DCOM

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA

E COZINHA

Materiais de consumo em copa e cozinha descartáveis, exemplo:

guardanapos, copos de plástico, pratos e talheres descartáveis;

Materiais de consumo em copa e cozinha  em aço inox e uso em

reuniões, exemplo: conjunto de xícaras, copos de vidro, jarras de

água/suco, garrafa térmica, bandejas, açucareiro, suporte para

guardanapo.

Coordenadorias de Almoxarifado

AQUISIÇÃO DE MATERIAL

AUDIOVISUAL
Projetor de Multimídia; Suporte de teto para Projetor; Tela de

Projeção; Tela de Projeção (acionamento automático); Microfone.

Assessorias de Comunicação

(ASCOM) e DCOM

AQUISIÇÃO DE TOLDOS PARA

ESTACIONAMENTO E ÁREAS DE

CONVIVÊNCIA

Sombreadores para estacionamento (garagem em lona); Toldos

fixos; Toldos retrátreis.

Coordenadorias de Transporte e

Coordenadorias de Administração

AQUISIÇÃO DE MATERIAL

PERSONALIZADO EM GERAL

(BRINDES)

Canetas personalizadas; Lapiseiras personalizadas; Garrafa, tipo

squezze, personalizada; Canecas personalizadas; Pasta de elástico,

em polipropileno, personalizada; Pasta de couro para eventos

personalizada.

Assessorias de Comunicação

(ASCOM) e DCOM

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM

GERAL

Poltrona Presidente; Cadeira fixa 4 pés; Cadeira Fixa (com/sem

braço); Cadeira giratória (com/sem braço); Descanso de pé;

Longarina de 02 e 03 lugares (com/sem braço); Sofá executivo de

02 e 03 lugares; Mesa de reunião oval; Mesa retangular, vários

tamanhos; Estante de aço.

Coordenadorias e Gerências de

Administração

AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES,

NOTEBOOKS E EQUIPAMENTOS DE

TIC

Notebooks; Computadores; Switches; Estabilizadores; Nobreaks;

Totens touchscreem com impressora térmica;  Placa de vídeo; Fonte

de Alimentação externa; Telefones IPs; Licenças de Software.

Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI) e DTI

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE

PERSIANAS, CORTINAS E

DIVISÓRIAS

Persiana Vertical em PVC; Persiana Vertical tipo Blackout; Cortina

em tecido; Fornecimento e instalação de divisórias, tipo painel cego

ou painel com vidro; Fornecimento e instalação de vidro;

Fornecimento e instalação de ferragem para divisória.

Coordenadorias de Patrimônio

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

EVENTOS E CORRELATOS

Serviço de assessoria em eventos, incluindo coffee break, Coquetel,

garçons, Mestre de Cerimônia, Equipamentos de som, mesas,

cadeiras, toalhas de mesa, arranjos de flores.

Assessorias de Comunicação

(ASCOM) e DCOM

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO

Prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação das áreas

internas, externas, esquadrias e áreas hospitalares, incluindo

materiais e equipamentos de limpeza

Coordenadorias de Administração

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

VIGILÂNCIA ARMADA Serviço de vigilância armada diurna; Serviço de vigilância armada

noturna.

Coordenadorias de Administração



CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

APOIO ADMINISTRATIVO

Contratação de serviço de Apoio Administrativo (Contínuo),

exemplo: Almoxarife, Motorista, Auxiliar de Manutenção Predial,

Auxiliar de eletricista; Orçamentista.

Coordenadorias de Administração

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE

OPERADOR DE ESTAÇÃO DE

TRATAMENTO DE ÁGUA (E.T.A.)

Contratação de Serviço de Operador de Estação de Tratamento de

Água - E.T.A.
Coordenadorias de Administração

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE AR

CONDICIONADO E BEBEDOUROS

Manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado,

bebedouros, frigobares e geladeiras, com material incluso; Serviço

de instalação e desinstalação de ar condicionado.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO

DE FROTA COM ABASTECIMENTO DE

VEÍCULO

Gerenciamento da frota com abastecimento de veículo em rede

credenciada;
Coordenadorias de Transporte

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE

VIAGENS

Serviço de agenciamento de viagens. Gerências/Diretorias de

Administração / Departamento

de Assuntos Administrativos

(DEXEC)

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Locação de veículos de pequeno, médio e grande porte. Exemplo: 

veículos de passeio, van, micro-ônibus e ônibus.

Coordenadorias de Administração

e Coordenadorias de Transporte

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE

PRAGAS URBANAS

Dedetização, desinsetização, desratização, controle de pragas

urbanas em geral.
Coordenadorias de Manutenção

(CM)

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE ELEVADORES

(PLATAFORMA) Serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de

peças, em plataformas elevatórias

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

SISTEMA RFID
Sistema de controle por RFID

Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI) e DTI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO

VEICULAR

Seguro veicular para a frota de veículos oficiais Coordenadorias de Transporte

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS PARA

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO

Serviços de Outsourcing de impressão
Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI) e DTI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA SEGURO DE

VIDA DOS ESTUDANTES DO IFS

Seguro contra acidentes pessoais (alunos) DIAE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

AVALIAÇÃO QUÍMICA

Contratação de empresa para avaliação química PRODIN (Segurança no Trabalho)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

DE MEDIÇÃO - SEGURANÇA DO

TRABALHO
Contratação de empresa manutenção dos equipamento de medição

– segurança do trabalho PRODIN (Segurança no Trabalho)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

MÉDICOS-ODONTOLÓGICOS

Manutenção de equipamentos médico-odontológicos
Coordenadorias de Saúde Escolar

(COSE)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

SERVIÇO DE FECHADURA
Serviço de fechadura eletrônica, biometria e software de controle

Coordenadorias de

Administração, Coordenadorias



ELETRÔNICA, BIOMETRIA E

SOFTWARE DE CONTROLE

de Tecnologia da Informação

(CTI) e DTI

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSINATURA DE REVISTA Serviço de assinatura de revista (publicações periódicas impressas

e/ou digitais)

Coordenadorias de Bibliotecas e

DGB

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE CFTV

Sistema de monitoramento CFTV (instalação e manutenção)
Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI) e DTI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

SERVIÇO ESPECIALIZADO EM

ISOLAMENTO ACÚSTICO PARA SALA

DE ATENDIMENTO AO ALUNO

Isolamento acústico para sala de atendimento ao aluno Gerências de Ensino (GEN)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E

LANCHES (CANTINA)

Serviço de fornecimento de refeições prontas e lanches Coordenadorias de Administração

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

SERVIÇO DE CLIPAGEM

Serviço de clipagem DCOM

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO

DE SUBESTAÇÃO ELÉTRICA

Serviço especializado em manutenção de subestação elétrica
Coordenadorias de Manutenção

(CM)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA DCOM NA

UTILIZAÇÃO DE IMAGENS E

ILUSTRAÇÕES (ACESSO A BANCO DE

IMAGENS)

Assinatura de site para acesso a banco de imagens DCOM

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

TELEFONIA FIXA E LINKS

DEDICADOS DE INTERNET

Prestação de serviços de telefonia fixa e links dedicados a internet
Coordenadorias de Tecnologia da

Informação (CTI) e DTI
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

SERVIÇO DE CALIBRAÇÕES Manutenção e calibração de equipamento

Coordenadorias do Curso de

Edificações
AQUISIÇÃO DE INSUMOS

AGRÍCOLAS
Aquisição de Insumos Agrícolas

Gerência de Produção (Campus

São Cristóvão)
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

OS CURSOS TÉCNICOS DE

AGROPECUÁRIA E TECNOLOGIA EM

AGROECOLOGIA

Materiais de consumo e equipamentos para as aulas práticas dos

cursos Técnico de Agropecuária e Tecnólogo em Agroecologia:

materiais de irrigação, de estufa agrícola, de apicultura.

Coordenadorias dos cursos

Técnico de agropecuária e

Tecnólogo em agroecologia

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

O CURSO TÉCNICO DE

AGROINDÚSTRIA

Materiais de consumo, incluindo de limpeza, e equipamentos para as

aulas práticas do curso de Agroindústria

Coordenadoria do Curso de

Agroindústria

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA

O CURSO DE AGRIMENSURA

Materiais para as atividades práticas do curso de Agrimensura
Coordenadoria do Curso de

Agrimensura

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE

VIDRAÇARIAS E ESQUADRIAS
Serviços de manutenção de vidraçaria e esquadrias

Coordenadorias de Manutenção

(CM)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

MANUTENÇÃO DE BOMBAS D'ÁGUA
Serviços de manutenção de bombas d'água

Coordenadorias de Manutenção

(CM)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

MANUTENÇÃO PREDIAL DA SEDE

DEFINITIVA DO CAMPUS PROPRIÁ

Contratação de serviço de manutenção de áreas verdes: auxiliar de

campo, locação de trator, roçadeira.

Coordenadorias de Manutenção

(CM)

AQUISIÇÃO DE TOTENS
Aquisição de Totens touchscreem para atendimento ao público

Coordenadorias de Tecnologia da



TOUCHSCREEM PARA SUPORTE AO

SISTEMA DE GESTÃO DE

ATENDIMENTO

Informação (CTI)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO, MEDICAMENTOS,

VACINAS E EQUIPAMENTOS PARA

USO VETERINÁRIO

Aquisição de medicamentos, vacinas, acessórios e equipamentos

veterinários

Gerência de Produção (Campus

São Cristóvão)

 

 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2018-12-21T14:25:18-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE




